Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando 3- 54.103/2021

De: 	Fernando D. - SMU

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo - A/C Aline L.

Data: 08/10/2021 às 17:14:01

Setores envolvidos:

SMU, SMU - SSMUR - DSS, DACOL

Pedido de Informação n° 253/2021

Cara Aline,

Conforme solicitação, seguem as respostas aos questionamentos enviados através do oficio 253/2021, a saber:

Item 01 - Sim. A 1' Reunião aconteceu em 02/08/2021.

Item 02 - As reuniões acontecem todas as quintas-feiras, às 16:00, no Prédio Sede da prefeitura de Juiz de Fora, na
Avenida Brasil, 2001.

Item 03 - Passado o período mais crítico da Pandemia de COVID-19, a nossa cidade está retornando com suas
atividades ao normal. Isso impacta diretamente no serviço de Transporte Coletivo Urbano por ônibus. Por este
motivo, a Secretaria de Mobilidade Urbana. através dos seus técnicos, está estudando todo o sistema do Transporte
Coletivo Urbano para reestruturá-lo e adequá-lo às necessidades de locomoção da população, com o intuito de
oferecer um serviço ainda mais confiável e de melhor qualidade. Esclarecemos que a Lei 14.209/2021 foi instituída
justamente com o objetivo de reestruturar o sistema que opera o transporte Coletivo Urbano em Juiz de Fora, bem
como para deliberar, no Comitê Gestor, devidamente instalado e em atividade, sobre os temas que envolvem esses
serviços, para melhor atender as necessidades dos usuários do TCU. Portanto, estamos reforçando gradativamente
o sistema com mais carros e retornando algumas linhas de acordo com demandas de usuários, conforme as
análises realizadas diariamente no Sistema pelos técnicos desta Secretaria.

Item — 04 — Estudos são realizados periodicamente com vistas a aprimorar o sistema para sempre melhorar o
sistema e dar um melhor atendimento aos usuários.

Atenciosamente,

Fernando Tadeu David
Secretário de Mobilidade Urbana

Lr)

O
r•-)
N-

O
C)
o
a)
E
o

o
o

E
o o

oo
-o

o

N
-o

o

L=.•

0-
5
< {,12,) o
D
LU o
C a'
<
F—
O
Cl O
Z •c
<
Z gu)
CÉ
UJ
Lá- -o

a  -o
o a>

a>
O. >

aa
o r̀o-
c)_
o
-o
C
L7) 2
(<)

	Page 1